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راهکارهای اجرائی 
برای منطقی کردن 

قیمت بنزین 
همراه کردن  و  آگاهی رســانی 

ادامـه از 
صفحه

۴
مردم جهت اجرای صحیح این 
حرکت اصلاحــی ملی، نقش 
مهمــی در کاهــش مصــرف 
بنزیــن خواهد داشــت. ضمــن اینکه باید 
آمــوزش و پــرورش، مــدارس را جهــت 
جابه جایی دانش آموزان به مدارس نزدیک 
به محل زندگی تشویق کند و نظر به اینکه 
اجرای این طرح منجر به کاهش انتشار گاز 
ســمی co۲ در محیط زیســت کــره زمین 
می شود، باید رسانه های بین المللی مدافع 

محیط زیست را با این طرح همراه کرد.
طرح منطقی کردن قیمــت بنزین باید 
در چند مرحله اجرائی شــود. ابتدا دو، سه 
قیمتی کردن قیمــت بنزین و اســتفاده از 
کارت سوخت ادامه داشته باشد و تا زمان 
تأمین واگن های مترو و اتوبوس های مورد 
نیاز، حــدود ۴۰ لیتر بنزین در ماه به قیمت 
ســه  هزار تومان و ۴۰ لیتر به قیمت هشت 
هزار تومــان و بیش از آن تــا ۳۰۰ لیتر به 
قیمت بالاتری عرضه شــود. پس از تأمین 
واگن و اتوبوس های مــورد نیاز و افزایش 
ســهم حمل ونقل عمومــی، قیمت بنزین 

منطقی تر شود.
همچنیــن بایــد طی دو تا ســه ســال 
بــا تأمیــن بیــش از ۲۰ هــزار اتوبوس و 
ســه هزار واگن متــرو و چند هــزار واگن 
مسافری بین شــهری و ون و تاکسی برقی 
و هواپیماهای مورد نیاز، سهم حمل ونقل 
عمومی بــه بیش از ۵۰ درصــد ارتقا پیدا 
کند. در صورت منطقی شدن قیمت بنزین، 
ماننــد همه کشــورهای جهــان، فرهنگ 
حمل ونقل به شــکل زیر خود را با شرایط 

جدید هماهنگ می کند:
ســفر با مترو افزایــش می یابد، برخی 
برنامه هــای تــردد در شــهر متناســب با 
ظرفیت ناوگان تنظیم خواهند شــد، سفر 
بــا اتوبــوس، مینی بــوس و ون افزایــش 
می یابد، میزان ســفر اشــتراکی با اســنپ 
و ســایر تاکســی های اینترنتــی افزایــش 
درخــور توجهی خواهد یافــت، ترددهای 
غیرضروری به شدت کاهش خواهد یافت 
و خریــد از فروشــگاه های نزدیــک محل 
زندگی افزایش می یابد. خیابان ها خلوت تر 
می شوند و ترافیک کاهش می یابد. تردد با 
موتورســیکلت افزایش خواهد یافت (به 
دلیل مصرف کم بنزین در موتورســیکلت) 
و  با خلوت ترشدن مسیرهای تردد استفاده 
از دوچرخــه در مســیرهای کوتاه افزایش 
می یابــد. حتــی برخی ســفرهای کوتاه با 
پیــاده روی انجــام می شــود. خرید هــای 
اینترنتی افزایش می یابند. توجه به توسعه 
یافت  افزایش خواهد  حمل ونقل عمومی 
و اشــتغال های اینترنتی و دورکاری کمی 
افزایــش می یابــد. معاملــه خودروهای 
پرمصرف کاهش می یابــد. برخی از محل 
کارهای بخش خصوصی به مناطق نزدیک 
محل ســکونت جابه جا خواهند شــد. به 
مــرور مراکــز و امکانات خریــد، خدمات 
و...   درمانی، خدمــات عمومی، آمــوزش 
متناســب با جمعیت مناطق در سراســر 
شهر توزیع خواهند شــد. ثبت نام فرزندان 
در مدارس دور از خانه کمتر خواهد شــد. 
خریــد و اجاره خانه در مســیرهای مترو و 
اتوبوس های تندرو افزایش می یابد و بازار 
خودروهــای دوگانه ســوز رونق بیشــتری 
می گیــرد. با اجرای تمهیــدات فوق الذکر، 
مصرف بنزین به حدود نصف خواهد رسید 
و ضمن نجات تهران و شــهرهای بزرگ از 
شــر دمل چرکین ترافیــک و آلودگی های 
ناشــی از آن، از نابودی ۱۰ میلیارد بنزین در 
خودروها پیشگیری خواهد شد. آزادسازی 
مرحله ای قیمت بنزین تنها گزینه پیش روی 

حاکمان برای تصمیم گیری منطقی است.

رئیس جمهور  روســیه می گوید  وزارت دفاع کشورش در  حال 
بررسی روش  های متفاوت برای پاســخ دادن به غرب در صورتی 
اســت که ایالات متحده و اعضای ناتو به اوکراین برای حمله به 
عمق روســیه با موشک های دوربرد ســاخت غرب مجوز دهند. 
جنگ اوکراین که بیش از دو سال طول کشیده، بزرگ ترین رویارویی 
روسیه و غرب را از زمان جنگ سرد شکل داده و مقام های روسیه 
می گویند  این نبرد اکنون وارد خطرناک ترین مرحله  آن شده است. 
به گزارش رویترز، مســکو هفته ها ست که به آمریکا و متحدانش 
پیام می دهد اگر به اوکراین اجازه دهند با موشــک های غربی به 
عمق خاک روســیه حمله کند، آن را تشــدید شــدید تنش تلقی 
خواهــد کرد. پوتین پیش از این در روز ۱۲ ســپتامبر هم گفته بود  
اجازه دادن غرب به اوکراین برای استفاده از موشک های دوربرد به 
معنای «مشارکت مستقیم» کشورهای عضو ناتو، ایالات متحده و 

اروپا در جنگ اوکراین است.
رئیس جمهور  روســیه در تازه ترین اظهاراتــش در این زمینه، 
گفــت هنوز خیلی زود اســت که گفته شــود روســیه دقیقا چه 
واکنشی نشان خواهد داد. بااین حال تأکید کرد  مسکو حتما پاسخ 

می دهد و گزینه های مختلف را در دست بررسی دارد.
ایندیپندنت گزارش داده اســت  پوتین در گفت وگو با تلویزیون 
دولتی روســیه، در پاســخ به این ســؤال که آیا غرب هشدارهای 
مسکو را شــنیده است، گفت: «امیدوارم شنیده باشند، زیرا ما هم 
باید برای خودمان تصمیم هایی بگیریم ». او افزود  فقط نیروهای 
ناتو می توانند موشــک  دوربرد به ســمت روســیه شلیک کنند و 
برای هدف گیری این تسلیحات باید از داده های ماهواره ای غربی 
اســتفاده شــود؛ بنابراین چنین اقدامی به منزله مشارکت کامل 
آنها ســت. در بحبوحه پیشروی سریع روســیه در شرق اوکراین، 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور  اوکراین، از غرب خواسته است 
به کی یف اجازه دهد با موشک های غربی به عمق روسیه حمله 
کند. در جریان دیدارهای دو هفته گذشته زلنسکی با رهبران ناتو، 
آمریــکا و اتحادیه اروپا، ر ئیس جمهور  اوکراین بار دیگر خواســتار 
صدور مجوز استفاده از تسلیحات دوربرد در جنگ با روسیه شد. 
کاربرد این تسلیحات بخشی از برنامه موسوم به «طرح پیروزی» 

زلنسکی در جنگ با ارتش پوتین است.
ایــالات متحــده به طور علنی اعلام نکرده اســت کــه آیا به 
اوکرایــن اجــازه حمله به روســیه را می دهد یا خیــر، اما برخی 

مقام های آمریکایی در اینکه این کار تغییر قابل  توجهی در جنگ 
ایجاد کنــد، عمیقا تردید دارند. نیروهــای اوکراینی در حال حاضر 
به طور منظم با پهپاد به عمق روســیه حمله می کنند. از ســوی 
دیگر، وبلاگ نویسان روس و اوکراینی می گویند  نیروهای روسیه به 
ســمت چندین شهر در شرق اوکراین پیشــروی کرده اند و اشغال 
شهر راهبردی پوکروفسک نزدیک  است. نیروهای روس در هفته 
گذشته به شهرک معدن زغال سنگ سلیدوف در منطقه دونتسک 
اوکراین یــورش بردند. تصــرف آن منطقه  راه را برای پیشــروی 
روســیه در مرکز لجستیکی پوکروفســک در ۲۰ کیلومتری شمال 
غربی هموار می کند. خبرگزاری روسی شات در تلگرام اعلام کرد 

نیروهای مسکو ۸۰ درصد سلیدوف را در کنترل دارند.
وبلاگ نویســان نظامی روســیه همچنین گــزارش دادند که 
نیروهای روسیه در آستانه تصرف شهر کوراخوو در جنوب غربی 
هیرنیک اند. اوکراین در مورد این ادعاها اظهارنظری نکرده است. 
پس از اینکه تهاجم تمام عیار مســکو به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ 
بــه تصرف کی یف منجر نشــد و پیروزی قاطعی را برای روســیه 
رقم نزد، ولادیمیر پوتین اهــداف جنگی اش را به تصرف منطقه 
صنعتی شرق اوکراین که به نام دونباس شناخته می شود (شامل 
مناطق لوهانســک و دونتسک) کاهش داد. بر اساس گزارش های 
منتشرشده، نیروهای روسیه ماه ســپتامبر ۲۰۲۴ در این منطقه با 

سریع ترین پیشروی از مارس ۲۰۲۲ تاکنون جلو رفته اند.

سربازان کره شمالی در کورسك
در همین حال، ســرویس اطلاعات نظامی اوکراین اعلام کرد  
حضور نیروهایی از کره شــمالی را در منطقه کورســک روســیه 
شناســایی کرده اســت. این نهاد ارتش اوکرایــن اعلام کرد  اولین 
واحدهــای نظامی کره شــمالی از روز چهارشــنبه وارد منطقه 
درگیری شــده اند و حضور آنها در منطقه کورســک ثبت شــده 
اســت. بنابر  این گزارش، اســتقرار نیروهای کره شــمالی در این 
منطقه احتمالا برای پیوســتن آنها به نیروهای روســی برای نبرد 
با اوکراین اســت. مســکو در هفته های اخیر اعزام نیروهای کره 
شمالی به روسیه را «اخبار جعلی» خوانده بود اما ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، حضور نیروهای کره شمالی در این کشور را 
رد نکرد. ولادیمیر پوتین گفت به مســکو مربوط است که چگونه 
معاهده شــراکت راهبردی خود را با پیونگ یانــگ اجرا کند. این 

معاهده ای است که حدود چهار ماه پیش، در ماه ژوئن، ولادیمیر 
پوتین و کیم جونگ اون، رهبران دو کشور، درباره آن توافق کردند. 
ایــن توافق امکان دریافت کمک نظامی از کره شــمالی را فراهم 
می کند و معاهده مربوط به آن به تصویب دوما، مجلس سفلای 
روســیه، رســید. براســاس یکی از بندهای این معاهده، اگر یکی 
از دو طــرف مــورد حمله قرار گیرد و در وضعیت جنگی باشــد، 
طرف دیگر بایــد «بلافاصله کمک های نظامی و دیگر کمک ها را 
با تمام امکانات خود ارائه دهد». هنوز مشــخص نیســت که این 
بند چگونه تفســیر و اجرا خواهد شد، اما در روزهای اخیر آمریکا 
و کره جنوبــی اعلام کرده اند  شــواهدی مبنی بر حضور نیروهای 
کره شــمالی در روسیه دارند و به نظر می رسد این نیروها در  حال 
انجام تمرینات نظامی در خاک روســیه هستند. لوید آستین، وزیر 
دفاع ایالات متحده، اعلام کرد شــواهد مبنی بر ارسال نیرو از کره  
شــمالی به روسیه نشــان دهنده «گام بعدی» پیونگ یانگ پس از 
ارائه جنگ افزار به مسکو است. او افزود  تحلیلگران هنوز در  حال 
ارزیابی وضعیت هســتند، اما پیونگ یانگ ممکن است با عواقبی 
برای کمک مستقیم به روسیه مواجه شود. رژیم کره شمالی اعزام 

نیرو به  روسیه را انکار کرده است.
در همیــن حال، جان کربی، ســخنگوی شــورای امنیت ملی 
کاخ ســفید، اعلام کرد  واشــنگتن بــرآورد می کند  تا اواســط ماه 
جاری میلادی دست کم ســه هزار سرباز کره شمالی با کشتی به 
ولادی وُســتوک در شرق دور روســیه اعزام شده اند. هفته گذشته 
کره جنوبی از تحرکات نظامی همسایه شمالی خود در بازه زمانی 
هشتم تا ۱۳ اکتبر خبر داده و گفته بود تصاویری از انتقال نیروهای 
ویژه کره شــمالی به خاک روسیه توسط یک کشتی ترابری روسی 
ثبت کرده اســت. این نخستین بار از سال ۱۹۹۰ بود که یک کشتی 

نیروی دریایی روسیه وارد آب های کره شمالی می شد.
کرملیــن پیش تــر گزارش هــای کره جنوبــی دربــاره اقدام 
پیونگ یانگ در ارسال موشــک های کوتاه برد و گلوله های توپ را 
تکذیب کرده بود. ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، نیز 
حدود ۱۰ روز پیش گفته بود همکاری های نظامی روســیه و کره 
شــمالی دیگر منحصر به ارسال تسلیحات نیســت و به گفته او، 
حدود ۱۰هزار سرباز کره شــمالی برای اعزام به روسیه و جنگ با 
اوکراین آماده می شوند. زلنسکی هشدار داده بود  ورود کشور سوم 

به این منازعه می تواند آن را به یک «جنگ جهانی» تبدیل کند.

هشدار مسکو درباره کمک غرب به اوکراین در حمله به عمق روسیه

تهدید پوتین

انتخابات آمریکا 
و رقابت ترامپ و هریس

چهل وهفتمین رئیس جمهور  آمریکا ۱۵ آبان ماه در یک فضای دو قطبی شدید 
و غیرقابــل پیش بینی انتخاب می شــود. از منظر کارشناســان مجرب حوزه 
آمریکا، بــه دلیل افزایش میزان مرددین و همچنین ضریب خطای افکارســنجی و 
ســیالیت در تغییر آرا، لغزندگی آرا به نفع یکی از دو طــرف رقابت تا لحظات آخر 
نمایان است. در این دوره درواقع دو جریان اصلی شامل ساختارگرایان تکنوکرات به 
رهبری هریس، در مقابل الیگارشــی های غوغاگرا بــه رهبری ترامپ  مقابل یکدیگر 

صف آرایی کرده اند .
در انتخابات آمریــکا  پنج طیف متنفذ  نقش کلیدی در تعیین آرای الکترال کالج 
برای تعیین کاندیدای پیروز را در دســت دارند: ســناتورها و نمایندگان مجلس سنا 
و نمایندگان، متمولین، صاحبان و مدیران شــرکت های بــزرگ اقتصادی و فناورانه، 
شخصیت های مشهور سیاسی، نظامی، هنری و ورزشی، مدیران و کارشناسان مراکز 
مطالعاتی و رسانه ها و نهایتا، در پرتو شرایط جدید نشئت گرفته از طریق شبکه های 
اجتماعی نقش زنان و جوانان به ویژه آنچه تحت عنوان قشر زیر ۳۰ سال معروف به 
نسل زد به شمار می آید، نقش مؤثرتر و کلیدی تری را در پیروزی رقیب برتر ایفا کرده 
و می کننــد . کمتر از ۱۰ روز مانده به انتخابات آمریکا، ابتدا مقومات و فرصت های دو 
رقیب را برآورد و احصا می کنیم و سپس در پرتو آن به سناریوی واجد شرایط رقیب 

پیروز می پردازیم .

فرصت های هریس
هریس به لحاظ شخصیتی دانش و تجربه حقوقی کارآمد و توانمندی تکنوکراتی 
و باورمند به رهیافت های سیســتمی و ســاختاری در اداره امــور را دارد، همچنین 
درحال حاضر در پرتو حکمرانی فعلی دموکرات ها از دسترســی و امکانات بالفعل 
فراوانی برای موفقیت خود منتفع اســت . از جمله شــاخص های موفقیت هریس 
برای کســب آرا در انتخابات، شناسایی بالاترین دریافت کمک های مالی بیش از یک 
میلیارد دلار در یک دوره کوتاه رقابت است. هریس از اجماع شخصیت های تأثیرگذار 
حزب دموکرات برای ورود به کمپین و به ویژه مشــارکت فعال شانه به شانه اوباما، 
کلینتون و نانسی پلوسی برای حمایت همه جانبه برخوردار بوده و آنها در این دوره 
محدود رقابتی هریس و در سایه نگرانی از روی کارآمدن ترامپ، به طور چشمگیری 

با اهتمام شبانه روزی برای موفقیت او به اصطلاح سنگ تمام گذاشته اند.
هریس از حمایت طیف وسیعی از زنان و جوانان، به ویژه نسل جوان زیر ۳۰ سال 
معروف به نسل زد آمریکا نیز برخوردار است که برخی قرائن از آماری مانند بیش از 

۷۰ درصد رأی مثبت آنها به او حکایت دارد.
بــه دلیل نگرش ســاختارمند هریس به امــور مدیریــت و اداره آمریکا، بخش 
عمده ای از مدیران و صاحبان شــرکت های بزرگ اقتصادی و فناورانه آمریکا، منافع 
خود را در اقبال و روآوری نســبت به او به جای رویکرد آشــوب آمیز ترامپ، ارزیابی 
کــرده و می کنند. نقاط ضعف هریس را می توان به طــور اختصار دو رگه بودن و به 
نوعی غیراصیل بودن او بین نژاد سفید پوست و سکاندار حکمرانی آمریکا، ورود یک 
زن دورگه بعد از ۲۴۰ سال به کمپین رقابت انتخاباتی مردانه در شرایطی که فضای 
رقابت برای کســب کرسی ریاست جمهوری همیشه در انحصار مردان بوده  و نهایتا 

فقدان تجربه کافی او در امور سیاست خارجی و اقتصادی دانست.

فرصت های ترامپ
ترامپ در پرتــو توانمندی های اقتصادی و مالی خود جزء طیف ســرمایه داران 
و الیگارشــی های منفعت گرا و ثروت اندوز برای مؤسســات خود در آمریکا با انواع 
شگردهای متخلفانه متصف شده اســت. به علت ویژگی برجسته خودشیفتگی و 
اعتمادبه نفس بیش از حد در امور اداره شخصی و حکومتی، او را فردی با خصوصیت 
چالشگر و با رویکرد منحصر به فرد بین عامه مردم و طرفداران جمهوری خواه، متمایز 
و بعضا مقبول ســاخته است . ترامپ در دوره ریاســت جمهوری دو سال اول خود 
با رویکرد غیرسیســتمی و بی محابا در تمامی عرصه ها، یک شــخصیت استثنایی و 
نســبتا موفق برای افکار عمومی آمریکا از خود خلق کرده است. اما در دو سال آخر 
به علت شــیوع کرونا و معکوس شدن شرایط اجتماعی و اقتصادی، دچار ناکامی و 

ازدست دادن مقبولیت خود در برابر بایدن شد .
حمایت بیش ا زحد ترامپ از اسرائیل و گذاردن سنگ تمام در پشتیبانی همه جانبه 
از تل آویو و به ویژه بهره برداری نتانیاهو از او در افزایش قدرت سیاســی اســرائیل، تا 
جایی که در یک اقدام مجرمانه سردار سلیمانی به عنوان طلایه دار مبارزه با داعش 
به همراه ابومهدی مهندس را به طور ناجوانمردانه به شــهادت رســانده و به این 
امر مجرمانه نیز فخرفروشی کرده، جایگاه و وضعیت سخت تری برای تمشیت امور 

سیاسی در پروفایل آینده او به بار آورد.
ترامپ در کمپین جدید رقابت خود با اتکا به پشــتیبانی لابی صهیونیســت ها و 
نتانیاهو، با طراحی ساختگی ترورش به کمک صهیونیست ها، مقدمات لازم را برای 
ورود خود به کمپین رقابت فعال در انتخابات سال جاری آمریکا با چهره جدید و در 
قالب طراحی حساب شده، خود را در فضای کمپینش  در حد یک رهبر مقدس و در 

حد خدا گونه متجلی ساخت تا موفقیتش را در برابر هریس تسهیل کند.
او بــا بهره گیری از ظرفیت معاون ریاســت جمهوری جوانش، جی دی ونس، به 
عنوان تاجر ســرمایه دار و همچنین متحدســاختن کاندیدای مستقل، رابرت کندی و 
بهره گیری از توانمندی ایلان ماســک، صاحب چندین شرکت فناورانه   در کمپینش، 
سعی دارد خود را به عنوان منجی همه چیز در آمریکا ، شامل فرونشاندن جنگ ها در 
غــزه و اوکراین و برقرارکننده صلح و متحول کننده آمریکا با راهبرد تمرکز بر اقتصاد 
متکی به خود و مبارزه بی امان با مهاجرت های مضر توسعه آمریکا، درصدد کسب 
آرا به ویژه هفت ایالت چرخشی اســت که در موفقیت او سرنوشت ساز بوده. نقاط 
ضعف ترامپ شامل سوابق بزهکارانه در ۹۴ پروفایل قضائی و حقوقی، چالشگری 
او با ساختارهای بنیادین و تکوین یافته بین آمریکا و فراآتلانتیکی در دو دهه گذشته و 
رفتارهای بی پروا و یک سویه با ارزش های لیبرالیسم و متحدین غربی و خودشیفتگی 
بدخیــم حاکم بر رویــه مخاطره انگیز احتمالی او در صــورت روی کار آمدن دوباره 
ســتیزه جویی با کارگزاران فعلی، از جمله قرائنی بوده کــه موجب نگرانی فزاینده 

عمده نخبگان و متصدیان قدیم و جدید آمریکا شده است.

سناریوهای احتمالی در مورد نتایج انتخابات
مجموعــه فاکت هایی از خلال افکارســنجی و برآورد ژرف نگرانه کارشناســی 
جامعه آمریکا، نزدیکی آرای دو رقیب و کمی با فاصله برتری خانم هریس با کمتر 
از دو درصد آرا در مجموع کسب آرای الکترال کالج را تبیین می کند و بنابراین در پرتو 

این آرایش صحنه، دو سناریو متصور است:
اول: پیروزی خانم هریس با بیشترین آرای هفت ایالت  چرخشی و با کسب بیش 

از ۲۷۰ رأی الکترال کالج.
دوم: دو رقیب با فاصله کمتر از یک درصد، آرای الکترال کالج را به دست آورند و 
در نتیجه با رفتار غوغاسالارانه ترامپ و با ایجاد تردید در نتایج آرا، زمینه را به سمت 

تشتت و آشوب مجدد برده و سطح منازعه را به جامعه بکشاند .
از نظر نگارنده، سناریوی اول برای ثبت یک مدل جدیدی از پیروزی خارق العاده 
بعد از پیروزی اوباما، شــگفتی دومین پیروزی با دو ویژگی شامل اولین موفقیت در 
تاریخ رؤســای جمهوری آمریکا برای یک زن و سپس رنگین پوست را ثبت می کند و 

سرآغاز تحول دیگری در ساختارهای سنتی آمریکا خواهد شد.

نگاه

مقام های انتخاباتی جمهوری گرجســتان روز گذشــته اعلام 
کردنــد که حزب حاکم و طرفدار روســیه «رؤیــای گرجی» برنده 
انتخابات پارلمانی شده است و این موضوع باعث طرح ادعاهای 
تقلب و درخواست اعتراضات در میان مخالفان روسیه شد. حزب 
محافظــه کار ملی گرا به رهبــری میلیاردر، بیدزینا ایوانیشــویلی، 
با کســب ۵۴ درصد آرا پس از شــمارش تقریبــا همه برگه های 
رأی، برنده اعلام شــد. گیورگی کالانداریشویلی، رئیس کمیسیون 
مرکزی انتخابات، این خبر را در تفلیس اعلام کرد. کالانداریشویلی 
اعلام کرد که پس از شــمارش آرای حوزه ها، هنوز تعدادی آرا از 
خارج از کشــور باقی مانده و نتیجه نهایی رسمی موقت هنوز در 
دسترس نیست. چندین ائتلاف مخالف طرفدار اروپا نتیجه اولیه 
را نپذیرفتنــد و اعلام کردند کــه با ادعای پیــروزی در انتخابات، 
تظاهراتــی برگزار خواهنــد کرد. مخالفان نگران اند که کشــور از 
مسیر پیوســتن به اتحادیه اروپا فاصله بگیرد، زیرا رهبری فعلی 
با استفاده از تصاویر ویرانی در اوکراین، عواقب احتمالی رأی دادن 
به احزاب طرفدار غرب را نشان می دهند. در مجموع، حدود ۳.۵ 
میلیون گرجی در داخل و خارج از کشور به پای صندوق های رأی 
فراخوانده شــدند. طبق آمار اولیه، میزان مشارکت رأی دهندگان 
حدود ۵۹ درصد بوده که ســه درصد بالاتر از ســال ۲۰۲۰ است. 
گرجستان با جمعیت ۳.۷ میلیون نفر از پایان سال ۲۰۲۳ به عنوان 
نامزد پیوســتن به اتحادیه اروپا اعلام شــده، اما این روند به دلیل 
قوانین جنجالی فعلا متوقف شــده است. اپوزیسیون تقسیم شده 
همچنین نگران است که گرجستان تحت رهبری ایوانیشویلی، که 
ثروتش را در مسکو به دســت آورده، به سمت روسیه متمایل تر 
شــود و در نهایت از مســیر اتحادیه اروپا فاصله بگیرد. در همین 
حال، حزب حاکم «رؤیای گرجی» که از سوی ایوانیشویلی تأسیس 
شــده، در کارزار انتخاباتــی وعده صلح و ثبــات داده و نگرانی از 
جنگ با روسیه را در صورت پیروزی اپوزیسیون تقویت کرده است. 
نخست وزیر مجارستان، ویکتور اوربان و رئیس جمهور آذربایجان، 
الهام علی اف، اولین کسانی بودند که پیروزی «رؤیای گرجستان» 
را تبریک گفتند. پس از اعلام نتایج اولیه، ســالومه زورابیشویلی، 

رئیس جمهور طرفدار غرب گرجستان، اعلام کرد که مخالفان در 
مجموع ۵۲ درصد آرا را کســب کرده و می توانند اکثریت پارلمان 
را تشــکیل دهند. با این حال، کمیســیون انتخابات، چهار ائتلاف 
مخالــف را که از حد نصاب پنج درصد عبــور کرده اند، با بیش از 
۳۷ درصد آرا اعلام کرد. اما در این جمهوری ســابق شوروی که 
در حاشیه دریای سیاه واقع است، اپوزیسیون به شدت دچار تفرقه 
است، که این موضوع منجر به ظهور ائتلاف های انتخاباتی پیش 
از رأی گیری شــد. ائتــلاف «وحدت» به رهبــری بزرگ ترین حزب 
مخالف در انتخابات پارلمانی ۲۰۲۰، یعنی «جنبش ملی متحد»، 
حــدود ۱۰ درصد آرا را به دســت آورد. ائتلاف رقیب «تغییر» نیز 
قوی ترین اتحاد مخالف با حدود ۱۱ درصد آرا بود. دو ائتلاف دیگر 

هر کدام کمتر از ۱۰ درصد آرا را کسب کردند.

تنش میان رئیس جمهور و نخست وزیر
با وجود ادعای سالومه زورابیشویلی، رئیس جمهور گرجستان، 
مبنی بر تلاش برای جلوگیری از تنش در روز انتخابات، اقدامات او 
کاملا خلاف این ادعا را نشان داد. ایراکلی کوباخیدزه، نخست وزیر 
گرجستان، به صراحت اعلام کرد که رئیس جمهور هیچ اختیاری 
در ایــن زمینه ندارد. با ایــن حال، تدابیر امنیتی ویــژه ای پیش از 
انتخابات اتخاذ شــد و نیروهای پلیس در پایتخت تقویت شدند. 
به نظر می رســد که اختلافات میان رئیس جمهور و نخست وزیر، 
به تنش های سیاسی در گرجســتان دامن زده و می تواند بر آینده 
سیاسی این کشــور تأثیرگذار باشــد. حضور پررنگ خبرنگاران در 
انتخابات پارلمانی گرجستان، نشان دهنده اهمیت این رویداد بود. 
با این حال، مشکلات ســازمانی نیز در طول برگزاری انتخابات به 
چشم خورد. ازدحام جمعیت هنگام حضور بیدزینا ایوانیشویلی، 
رهبر غیررســمی گرجســتان و رئیــس افتخاری حــزب «رؤیای 
گرجســتان» برای رأی دادن و همچنین هجــوم خبرنگاران برای 

پوشش سخنان او، نشان دهنده فضای پرشور انتخابات بود.
در عرصه سیاســت خارجی، امسال شــاهد تنش های زیادی 
در روابط گرجســتان با غرب بودیم. روابط گرجســتان با آمریکا و 

اتحادیــه اروپا به دلیل تصویب قانون «شــفافیت نفوذ خارجی» 
از طرف حزب حاکم، به شــدت تیره شــد. براساس این قانون، هر 
سازمان غیردولتی یا رسانه ای که بیش از ۲۰ درصد درآمد خود را 
از خارج از کشــور دریافت کند، به عنوان «عامل خارجی» شناخته 
می شود. سالومه زورابیشــویلی، رئیس جمهور گرجستان، تلاش 
کرد تا با وتوی این قانون از تصویب آن جلوگیری کند، اما تصمیم 
حزب رؤیای گرجســتان، تلاش های او را ناکام گذاشت. غرب این 
قانون را مانعی در مســیر اروپایی شــدن گرجســتان تفسیر کرده 
و اتحادیه اروپــا مذاکرات عضویت گرجســتان در این اتحادیه را 
متوقف کرد. به طور کلی، انتخابات پارلمانی گرجســتان در سال 
۲۰۲۴، رویدادی سرنوشت ســاز بود که نه تنها آینده سیاســی این 
کشور، بلکه روابط آن با بازیگران منطقه ای و جهانی را تحت تأثیر 
قرار داد. حزب حاکم رؤیای گرجســتان، تصویب قانون «شفافیت 

نفوذ خارجــی» و دیگر اقدامات خود 
در راســتای محدود کردن نفوذ غرب 
را در راستای منافع گرجستان می داند 
و معتقد اســت که کشــورهای غربی 
قصــد دارنــد گرجســتان را به جبهه 
دوم علیه روسیه تبدیل کنند. از طرف 
دیگر، وابســتگی اقتصادی گرجستان 
به روســیه یکی از دلایل اصلی حفظ 
توازن در سیاســت خارجی این کشور 
اســت. حزب حاکم بارها هشدار داده 
تأثیر  که گرجستان بدون در نظر گرفتن 
روسیه در حوزه اقتصادی، با مشکلات 
جدی مواجه خواهد شــد. در مقابل، 
اپوزیســیون معتقد است که تصویب 
قانون «شفافیت نفوذ خارجی» ضربه 
بزرگی به روند اروپایی شدن گرجستان 
وارد کرده و باعث دوری این کشــور از 

غرب خواهد شد.

اعلام پیروزي حزب حامي روسیه در انتخابات گرجستان
به بحران سیاسي ورود  زنگ خطر 

سفیر اسبق در اوکراین، گرجستان و رئیس دفتر حفاظت منافع ایران در مصر
اکبر قاسمی


